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ナズナ

アブラナ科　見ごろ…２月
～４月

　田畑や道端などに生える越年草。根元に羽状の
葉が密生し、初春に30㌢前後の枝分かれした茎を
伸ばす。茎の上部には白色の小さな十字型の花を
たくさんつける。果実は逆三角形で頭部が少しへ
こんでいる。名前の由来は撫

なで な

菜（なでたいほどか
わいい花）から変化したともいわれるが定かでは
ない。別名ペンペングサは、果実の形が三味線の
撥
ばち

の形に似ていることから。春の七草のひとつ。
協力＝瓜生勝朗  市文化財保護委員（植物分野）

舞鶴市長選挙

▪投票できる人　平成３年２月７日までに生ま
れた日本国民で、平成22年10月29日までに
舞鶴市の住民基本台帳に登録され、投票日まで
引き続き舞鶴市に住んでいる人。
▪ 開 票　２月６日、21 時 15 分（予定）か
ら東体育館。❖開票速報…電話（☎ 0180・
99・3352）かインターネット（http://nkm.jp/
senkyo-sokuhou）で。22時ごろから30分ごと
に更新予定。
　
　市長選挙に関するお問い合わせは、市選挙管
理委員会事務局（総務課内、☎66・1044）へ。

期日前投票

投 票 日
投 票 時 間 ７時～ 20 時

２月６日（日）

市政に生かそう あなたの一票

２月５日（土）まで
８時 30 分～ 20 時

市役所、西支所、加佐分室

　

市
府
民
税
、
所
得
税
の
申
告
受
け
付
け
が
２
月

16
日
（
水
）
か
ら
始
ま
り
ま
す
。
税
の
申
告
は
、

昨
年
１
年
間
の
所
得
に
つ
い
て
届
け
出
る
も
の

で
、
課
税
の
た
め
の
資
料
と
な
る
だ
け
で
な
く
、

市
府
民
税

所
得
税
・
消
費
税

▪
受
付
期
間　

２
月
16
日
～
３

月
15
日
（
火
）
の
平
日

▪
時
間　

９
時
～
17
時

▪
場
所　

市
役
所
、
西
支
所

▪
申
告
書
の
送
付　

昨
年
申
告

し
た
人
に
は
１
月
下
旬
に
申
告

書
を
送
付
済
み
。
届
い
て
い
な
い

人
や
新
た
に
申
告
が
必
要
に
な

っ
た
人
は
、
税
務
課
へ
連
絡
を
。

　

詳
し
く
は
、
同
課
（
☎
66
・

１
０
２
６
）
へ
。

▪
受
付
期
間　

❖
所
得
税
…
２

月
16
日
～
３
月
15
日
の
平
日
❖

個
人
事
業
者
の
消
費
税
…
３
月

年
金
・
給
与
所
得
者
の
還
付

申
告
相
談
会
場
を
開
設

　

年
金
所
得
者
や
給
与
所
得
者

の
所
得
税
還
付
申
告
は
、
次
の

日
時
に
開
設
す
る
申
告
相
談
会

場
で
も
受
け
付
け
ま
す
。
❖
商

工
観
光
セ
ン
タ
ー
…
２
月
１
日

（
火
）
～
４
日
（
金
）
❖
西
総
合

《
申
告
に
つ
い
て
の
お
願
い
》

❖
申
告
書
は
、
で
き
る
限
り
自

分
で
作
成
し
て
い
た
だ
く
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。
分
か
ら
な
い

点
が
あ
れ
ば
会
場
の
担
当
者
に

お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

❖
会
場
の
混
雑
を
避
け
る
た
め
、

前
年
の
申
告
書
の
控
え
や
申
告

書
の
書
き
方
を
参
考
に
す
る
な

ど
分
か
る
範
囲
で
事
前
に
記
入

を
お
願
い
し
ま
す
。

❖
源
泉
徴
収
票
な
ど
の
添
付
書

類
は
、
添
付
書
類
台
紙
に
貼
り

付
け
て
く
だ
さ
い
（
申
告
書
の

裏
面
に
は
貼
り
付
け
な
い
で
く

だ
さ
い
）。

　

国
税
庁
で
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ

ッ
ト
で
申
告
や
納
税
が
で
き
る

「
国
税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス

テ
ム
（
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
）」
を
推

進
し
て
い
ま
す
。
❖
最
大
５
，

０
０
０
円
の
控
除
が
受
け
ら
れ

る
（
初
回
の
み
）
❖
添
付
書
類

の
提
出
や
提
示
を
省
略
で
き
る

な
ど
便
利
な
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
、舞
鶴
税
務
署
（
☎

75
・
０
８
０
１
）
へ
。

　

ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
な
ど
の
電
子
申

告
に
は
電
子
証
明
書
が
必
要
。

証
明
書
は
、
住
民
基
本
台
帳
カ

31
日
（
木
）
ま
で
の
平
日

▪
時
間　

９
時
～
17
時

▪
場
所　

舞
鶴
税
務
署

▪
そ
の
他　

年
金
所
得
者
や
給

与
所
得
者
な
ど
の
簡
易
な
所
得

税
の
申
告
は
市
役
所
で
も
受
け

付
け
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、舞
鶴
税
務
署
（
☎

75
・
０
８
０
１
）
へ
。

国
民
健
康
保
険
料
や
介
護
保
険
料
の
算
定
、
公
営

住
宅
の
入
居
審
査
な
ど
に
も
必
要
。
受
付
期
間
内

に
必
ず
申
告
し
ま
し
ょ
う
（
所
得
税
の
申
告
を
す

る
人
は
市
府
民
税
の
申
告
は
不
要
で
す
）。

３
月
31
日
ま
で

個
人
事
業
者
の
消
費
税

電
子
申
告
に
は

電
子
証
明
書
が
必
要

一列に並んで一斉に巻きすを巻く親子一列に並んで一斉に巻きすを巻く親子

会
館
…
２
月
７
日
（
月
）
～
10

日
（
木
）。
い
ず
れ
も
時
間
は
９

時
30
分
～
12
時
と
13
時
～
16
時
。

　

詳
し
く
は
、舞
鶴
税
務
署
（
☎

75
・
０
８
０
１
）
へ
。

市税などの納付 お忘れなく

便利な口座振替の利用を

　

地
域
経
済
の
活
性
化
と
市
の

財
源
確
保
の
た
め
、
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
に
広
告
を
掲
載
す
る
事

業
者
を
募
集
し
ま
す
。

　

掲
載
は
４
月
か
ら
。
月
平
均

約
３
万
６
千
件
の
ア
ク
セ
ス
数

が
あ
る
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
広

告
を
掲
載
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

▪
掲
載
期
間　

４
月
～
来
年
３

月
で
希
望
す
る
月
数

▪
対
象　

市
内
に
店
舗
、
工
場
、

事
業
所
な
ど
を
有
す
る
法
人
、

個
人
事
業
者
な
ど

▪
募
集
件
数　

先
着
10
件

▪
掲
載
料　

１
か
月
５
，
０
０
０

円▪
掲
載
可
否
の
決
定　

要
綱
と

基
準
に
基
づ
き
決
定

▪
申
し
込
み
方
法　

所
定
の
用

紙
（
秘
書
課
広
報
広
聴
係
に
備

え
付
け
。
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）
に
必
要

事
項
を
記
入
し
、
広
告
の
画
像

デ
ー
タ
と
市
税
の
納
税
証
明
書

を
添
え
て
、
掲
載
希
望
の
１
か

月
前
（
４
月
か
ら
掲
載
を
希
望

す
る
場
合
は
２
月
28
日
（
月
））

ま
で
に
同
係
へ
郵
送
か
持
参
。

▪
問
い
合
わ
せ
先　

同
係
（
☎

66
・
１
０
４
１
）

　市税や国民健康保険料などの納付
には、納め忘れがなく便利な口座振
替をぜひご利用ください。
　申し込みは、通帳と届出印、前年
の納税（納入）通知書を持って金融
機関か郵便局の窓口へ。
　納期限が過ぎて20日以内に納付
がない場合には、督促状を発送しま
す（発送した後の市税についての納
付相談や催告書の発送などは、京都
地方税機構へ移管されます）。納期
限内の納付をお願いします。
　詳しくは、納税課（☎66・1025)
か保険医療課（☎66・1007)へ。

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
利
用
し
て

広
告
掲
載 

事
業
者
を
募
集

ー
ド
に
記
録
し
ま
す
の
で
次
の

窓
口
で
手
続
き
を
。

▪
発
行
窓
口　

市
民
課
か
西
支

所
市
民
・
年
金
係

▪
手
続
き
に
必
要
な
も
の　

印

鑑
、
住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド
（
顔

写
真
入
り
で
な
い
場
合
は
、
顔

写
真
が
入
っ
た
官
公
署
発
行
の

本
人
確
認
書
類
も
持
参
。
同
カ

ー
ド
を
持
っ
て
い
な
い
人
は
同

窓
口
で
入
手
を
）。

▪
手
数
料　

５
０
０
円
（
同
カ
ー

ド
を
入
手
す
る
場
合
は
５
０
０

円
が
別
途
必
要
）

　

詳
し
く
は
、
同
課(

☎
66
・

１
０
０
１
）
か
同
係
（
☎
77
・

２
２
５
２
）
へ
。

２
月
16
日
～
３
月
15
日

市
府
民
税
・
所
得
税

23年度23年度

　

１
月
23
日
、
中
総
合
会

館
で｢

親
子
ジ
ャ
ン
ボ
巻

き
ず
し
大
会｣

を
開
催
。

料
理
を
作
る
楽
し
さ
を
体

験
し
て
も
ら
お
う
と
「
舞

鶴
農
林
漁
業
を
支
え
る

男と

も女
の
会
」（
植
和
田
英
子

会
長
）
の
協
力
を
得
て
、

中
央
公
民
館
が
初
め
て
実

施
。
市
内
の
親
子
92
人
が

参
加
し
、
舞
鶴
産
の
米
や

卵
、
ホ
ウ
レ
ン
ソ
ウ
な
ど

を
使
っ
て
、
長
さ
が
14
・

65
㍍
と
14
・
30
㍍
の
ジ
ャ

ン
ボ
巻
き
ず
し
２
本
を
見

事
に
完
成
さ
せ
ま
し
た
。

お
す
す
め
し
ま
す　

ｅイ

ー

タ

ッ

ク

ス

‐
Ｔ
ａ
ｘ


